
 
 

ABSTRAKT  

Současné výzkumy plovoucích balvanů se zabývají otázkou recentní aktivity balvanů 

a příčinou vzniku pohybu balvanu po svahu dolů. Výzkum na Čertově louce hodnotil změny 

polohy balvanů v období 2009 – 2012, dále chod podpovrchových teplot a závislost pohybu 

na hmotnosti a rozložení sněhové pokrývky. 

Tříletý výzkum neprokázal závislost pohybu balvanů na hmotnosti, potvrdil však 

závislost zanoření balvanu na hmotnosti balvanu a výšce balvanu nad terénem. Meziroční 

změny posunu balvanu byly nepravidelné. V celkovém hodnocení období 2009 – 2012 nastala 

u více než poloviny balvanů shoda vertikálního a horizontálního směru pohybu směrem dolů 

po svahu. Pro potvrzení pohybu balvanů po svahu by však bylo zapotřebí delšího časového 

horizontu měření. 

 

Klíčová slova: plovoucí balvany, periglaciální prostředí, východní Krkonoše 


